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O‘SMIRLARDA MILLIY O‘ZLIKNI ANGLASHNI SHAKLLANTIRISHNING 

PSIXOLOGIK-PEDAGOGIK ASOSLARI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘smirlik davrida milliy o‘zlikni anglashni shakllantirishning 

psixologik va pedagogik asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqotda o‘smir shaxsining kognitiv, 

emotsional va ijtimoiy rivojlanish xususiyatlari, shuningdek, ta’lim muhitida milliy qadriyatlar, 

madaniy identifikatsiya va ijtimoiy tajribaning o‘rni ilmiy jihatdan asoslanadi. Milliy o‘zlikni 

anglash jarayonining shakllanishiga ta’sir etuvchi ichki (shaxsiy motivatsiya, o‘zini anglash 

darajasi) va tashqi (oila, ta’lim muassasasi, ijtimoiy muhit) omillar tizimli ravishda ko‘rib 

chiqiladi. Shuningdek, maqolada pedagogik yondashuvlar, tarbiyaviy texnologiyalar va psixologik 

mexanizmlar integratsiyasi asosida samarali model ishlab chiqish masalalari yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: o‘smirlik davri, milliy o‘zlik, identifikatsiya, psixologik rivojlanish, pedagogik 

yondashuv, qadriyatlar tizimi, ijtimoiylashuv, tarbiya jarayoni. 

 

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНОГО САМОСОЗНАНИЯ У ПОДРОСТКОВ 

 

Аннотация. В данной статье анализируются психологические и педагогические 

основы формирования национального самосознания у подростков. Рассматриваются 

когнитивные, эмоциональные и социальные особенности развития личности подростка, а 

также роль образовательной среды, национальных ценностей и процесса культурной 

идентификации. Системно изучаются внутренние (самомотивация, уровень самосознания) 

и внешние (семья, образовательные учреждения, социальная среда) факторы, влияющие на 

формирование национального самосознания. Особое внимание уделяется интеграции 

педагогических подходов и психологических механизмов для разработки эффективных 

воспитательных моделей. 

Ключевые слова: подростковый возраст, национальное самосознание, 

идентификация, психологическое развитие, педагогический подход, система ценностей, 

социализация, воспитательный процесс. 

 

PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL FOUNDATIONS OF DEVELOPING 

NATIONAL IDENTITY IN ADOLESCENTS 

 

Abstract. This article analyzes the psychological and pedagogical foundations of developing 

national identity in adolescents. It examines the cognitive, emotional, and social characteristics 

of adolescent development, as well as the role of educational environments, national values, and 

cultural identification processes. Internal (self-motivation, level of self-awareness) and external 

(family, educational institutions, social environment) factors influencing the formation of national 

identity are systematically considered. The article also highlights the integration of pedagogical 

approaches and psychological mechanisms in developing effective educational models. 

Key words: adolescence, national identity, identification, psychological development, 

pedagogical approach, value system, socialization, educational process. 

 

Kirish.  Zamonaviy ijtimoiy-madaniy jarayonlar, globallashuvning kuchayishi hamda 

axborot oqimining keskin ortishi sharoitida shaxsning milliy o‘zligini anglash masalasi dolzarb 

ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, o‘smirlik davri shaxs rivojlanishining murakkab 

va o‘zgaruvchan bosqichi sifatida identiklikning shakllanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega 
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bo‘lib, bu davrda milliy qadriyatlar, madaniy me’yorlar va ijtimoiy tajriba asosida o‘z “Men” 

konsepsiyasi shakllanadi. 

Psixologik nuqtayi nazardan, o‘smirlik davri kognitiv jarayonlarning rivojlanishi, abstrakt 

tafakkur shakllanishi hamda refleksiv ongning kuchayishi bilan tavsiflanadi. Bu esa o‘z navbatida 

shaxsning o‘zini jamiyatdagi o‘rni, madaniy mansubligi va tarixiy ildizlari bilan bog‘liq holda 

anglashiga zamin yaratadi. Shu jarayonda milliy o‘zlikni anglash shaxsning ichki psixologik 

barqarorligi, o‘ziga ishonchi va ijtimoiy moslashuvchanligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Pedagogik yondashuvlarda esa milliy o‘zlikni shakllantirish ta’lim va tarbiya jarayonining 

ajralmas qismi sifatida qaraladi. O‘quv-tarbiya muassasalarida milliy qadriyatlar, tarixiy meros, til 

va madaniyatga oid bilimlarni tizimli ravishda singdirish o‘smirlarda ijobiy identifikatsiya 

jarayonini kuchaytiradi. Shu bilan birga, oila va ijtimoiy muhit ham ushbu jarayonda muhim 

tarbiyaviy omil sifatida namoyon bo‘ladi. 

Mavzuning dolzarbligi shundaki, bugungi kunda yosh avlodda global madaniyat ta’siri 

kuchayib borayotgan bir sharoitda milliy o‘zlikni saqlash va rivojlantirish muhim ijtimoiy-

pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Shu sababli, o‘smirlarda milliy o‘zlikni anglashni 

shakllantirishning psixologik va pedagogik asoslarini ilmiy jihatdan o‘rganish, samarali metod va 

yondashuvlarni ishlab chiqish zaruriyatini yuzaga keltiradi. 

Ushbu maqolada o‘smirlik davrida milliy o‘zlikni shakllantirish jarayonining nazariy 

asoslari, psixologik mexanizmlari hamda pedagogik shart-sharoitlari ilmiy tahlil qilinadi. 

Shuningdek, bu jarayonga ta’sir etuvchi ichki va tashqi omillar tizimli yondashuv asosida yoritiladi 

va samarali tarbiyaviy modelni takomillashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar beriladi. 

Adabiyotlar tahlili. O‘smirlarda milliy o‘zlikni anglash muammosi psixologiya va 

pedagogika fanlarida identiklik, ijtimoiylashuv va shaxs rivojlanishi bilan bog‘liq holda keng 

o‘rganilgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu jarayonni ilmiy asoslashda bir qator xorijiy va 

mahalliy olimlarning nazariy qarashlari muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Shaxs identikligi konsepsiyasi E. Erikson tomonidan ishlab chiqilgan psixososial rivojlanish 

nazariyasida markaziy o‘rinni egallaydi. Unga ko‘ra, o‘smirlik davri “identiklik inqirozi” bosqichi 

sifatida talqin qilinib, bu davrda shaxs o‘zining ijtimoiy rolini, qadriyatlarini va hayotiy 

yo‘nalishini aniqlaydi. Eriksonning ushbu qarashlari milliy o‘zlikni anglash jarayonini shaxsning 

umumiy identiklik tizimi bilan bog‘lash imkonini beradi.[8] 

J. Marcia esa identiklik holatlarini (diffuziya, moratoriy, erishilgan identiklik va boshqalar) 

tahlil qilib, o‘smirlarning o‘zini anglash jarayoni izlanish va tanlov bosqichlaridan o‘tishini 

asoslab bergan. Ushbu yondashuv milliy o‘zlikni anglashni ham kognitiv va ijtimoiy tanlov 

jarayoni sifatida tushunishga yordam beradi.[6] 

Mahalliy ilmiy maktablarda ham shaxsning ijtimoiy va milliy identikligi masalasi dolzarb 

tadqiqot yo‘nalishi sifatida qaraladi. O‘zbekiston psixolog olimlaridan biri E. G‘oziev shaxs 

shakllanishida ijtimoiy muhit, faoliyat va tarbiya jarayonining hal qiluvchi rolini ta’kidlaydi. 

Uning fikricha, shaxsning “Men konsepsiyasi” ijtimoiy tajriba va madaniy qadriyatlar asosida 

shakllanadi.[5] 

Bundan tashqari, pedagog olimlar tomonidan milliy tarbiya va qadriyatlar tizimini ta’lim 

jarayoniga integratsiya qilish muhim omil sifatida ko‘rsatiladi. Xususan, milliy an’analar, til, tarix 

va ma’naviy merosni o‘quv jarayoniga singdirish o‘smirlarning ijtimoiy identifikatsiyasini 

kuchaytirishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. 

Zamonaviy tadqiqotlarda milliy o‘zlikni anglash jarayoni ko‘p omilli tizim sifatida qaraladi. 

Bu jarayonga kognitiv rivojlanish (fikrlash, tushunish), emotsional barqarorlik (o‘zini qabul qilish, 

qadriyatlarni his qilish) hamda ijtimoiy omillar (oila, maktab, tengdoshlar guruhi, media muhit) 

birgalikda ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, global axborot makonining kengayishi sharoitida milliy 

identiklikni saqlash va rivojlantirish masalasi yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlarda milliy o‘zlikni anglashni 

shakllantirish jarayoni faqat pedagogik ta’sir bilan emas, balki psixologik rivojlanish qonuniyatlari 

bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Shu sababli ushbu jarayonni kompleks yondashuv asosida, 

ya’ni psixologik-pedagogik integratsiya doirasida o‘rganish ilmiy jihatdan asosli hisoblanadi. 
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Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqot o‘smirlarda milliy o‘zlikni anglashni 

shakllantirish jarayonining psixologik va pedagogik asoslarini kompleks o‘rganishga 

yo‘naltirilgan bo‘lib, unda nazariy va empirik yondashuvlar uyg‘unligi ta’minlandi. Tadqiqot 

jarayonida shaxs rivojlanishi, identiklik nazariyalari hamda pedagogik tarbiya konsepsiyalariga 

oid ilmiy manbalar tahlil qilindi. 

Nazariy asos sifatida E. Eriksonning psixososial rivojlanish nazariyasi, J. Marcia identiklik 

holatlari modeli, shuningdek, mahalliy olimlardan E. G‘ozievning shaxs rivojlanishi haqidagi 

qarashlari o‘rganildi. Ushbu yondashuvlar o‘smirlik davrida milliy o‘zlikning shakllanish 

mexanizmlarini psixologik va ijtimoiy jihatdan tushuntirishga xizmat qildi.[5] 

Empirik qismda kuzatish, so‘rovnoma, suhbat va test metodlari qo‘llanildi. Ushbu metodlar 

o‘smirlarning milliy qadriyatlarga munosabati, o‘zini anglash darajasi hamda ijtimoiy muhit 

ta’sirini aniqlash imkonini berdi. Olingan natijalar statistik va sifat jihatdan tahlil qilindi. 

Jadval 1. 

Tadqiqotda qo‘llanilgan metodlar tizimi 

 

Metod nomi Maqsadi Qo‘llanish shakli 

Kuzatish O‘smirlarning xulq-atvori va ijtimoiy 

munosabatlarini o‘rganish 

Ta’lim jarayonida bevosita 

kuzatuv 

So‘rovnoma Milliy qadriyatlarga munosabatni aniqlash Yozma savol-javob 

shaklida 

Suhbat Shaxsiy fikr va ichki qarashlarni aniqlash Individual va guruhiy 

intervyu 

Test O‘zini anglash va identiklik darajasini baholash Psixologik diagnostik 

testlar 

 

Tadqiqotda olingan ma’lumotlar sifat tahlili (content analysis) va qisman statistik yondashuv 

asosida qayta ishlanib, o‘smirlar orasida milliy o‘zlikni anglash darajasiga ta’sir etuvchi asosiy 

omillar aniqlandi. 

Shuningdek, tadqiqot davomida pedagogik eksperiment elementi ham qo‘llanildi. Bunda 

milliy qadriyatlar asosida tashkil etilgan tarbiyaviy mashg‘ulotlar o‘smirlarning o‘zini anglash 

darajasiga ta’siri kuzatildi. 

Natijalar va tahlil. Tadqiqot davomida o‘smirlarning milliy o‘zlikni anglash darajasi va 

unga ta’sir etuvchi psixologik-pedagogik omillar kompleks ravishda tahlil qilindi. Olingan 

natijalar shuni ko‘rsatdiki, milliy identiklikning shakllanishi bir nechta o‘zaro bog‘liq 

komponentlar - kognitiv, emotsional va ijtimoiy tarkibiy qismlar orqali amalga oshadi. 

Kognitiv komponent doirasida o‘smirlarning milliy tarix, madaniyat, til va an’analar 

haqidagi bilimlari muhim o‘rin egallashi aniqlandi. So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, milliy meros 

haqida tizimli bilimga ega bo‘lgan o‘quvchilarda o‘zini anglash darajasi nisbatan yuqori bo‘lib, 

ular o‘z milliy mansubligini ijobiy baholashga moyillik ko‘rsatdi. Aksincha, bilim darajasi past 

bo‘lgan guruhda identiklikning noaniqligi va beqarorligi kuzatildi. 

Emotsional komponent tahlili esa o‘smirlarning milliy qadriyatlarga nisbatan hissiy 

munosabati bilan bog‘liq ekanini ko‘rsatdi. Milliy qadriyatlarga ijobiy emotsional munosabat 

bildirgan o‘quvchilarda o‘ziga ishonch, ijtimoiy faollik va barqaror “Men konsepsiyasi” 

shakllanganligi aniqlandi. Bu holat E. Erikson nazariyasidagi identiklik barqarorligi bilan bevosita 

uyg‘unlikda ekanini tasdiqlaydi.[7] 

Ijtimoiy komponent esa oila, maktab va tengdoshlar guruhining ta’siri orqali namoyon 

bo‘ldi. Oila muhitida milliy qadriyatlar va an’analar faol qo‘llab-quvvatlanadigan o‘smirlar 

orasida milliy o‘zlikni anglash darajasi sezilarli darajada yuqori bo‘ldi. Maktab muhitida esa 

o‘qituvchilarning tarbiyaviy yondashuvi, darsdan tashqari faoliyatlar va milliy yo‘nalishdagi 

tadbirlar muhim rol o‘ynashi kuzatildi. 

Tadqiqot natijalari asosida o‘smirlarni uchta asosiy guruhga ajratish mumkin bo‘ldi: 

Jadval 2 
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O‘smirlar guruhlari bo‘yicha natijalar tahlili 

 

Guruh Xususiyatlari Milliy o‘zlik 

darajasi 

Yuqori 

daraja 

Milliy qadriyatlarni chuqur biladi, ijobiy munosabat 

bildiradi, faol ishtirok etadi 

Barqaror va 

shakllangan 

O‘rta 

daraja 

Bilim mavjud, lekin hissiy bog‘liqlik to‘liq emas Qisman 

shakllangan 

Past daraja Milliy qadriyatlar haqida bilim cheklangan, ijtimoiy 

befarqlik kuzatiladi 

Noaniq va beqaror 

 

Shuningdek, pedagogik eksperiment natijalari milliy qadriyatlarga asoslangan maxsus 

tarbiyaviy mashg‘ulotlar o‘smirlarning identiklik darajasini oshirishda sezilarli ijobiy ta’sir 

ko‘rsatganini tasdiqladi. Mashg‘ulotlar davomida interaktiv metodlar, muhokama, rolli o‘yinlar va 

tarixiy-madaniy materiallardan foydalanish o‘quvchilarning faol ishtirokini kuchaytirdi. 

Statistik tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, eksperiment guruhida milliy o‘zlikni anglash 

ko‘rsatkichi nazorat guruhiga nisbatan sezilarli darajada yuqori bo‘lgan. Bu esa pedagogik 

aralashuvning samaradorligini tasdiqlaydi. 

Umuman olganda, natijalar milliy o‘zlikni anglash jarayoni faqat bilim berish bilan 

cheklanib qolmasdan, balki hissiy va ijtimoiy tajriba bilan uyg‘un holda shakllanishini ko‘rsatadi. 

Shu sababli ta’lim jarayonida integrativ yondashuv - ya’ni psixologik qo‘llab-quvvatlash va 

pedagogik tarbiya birligi muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa. Mazkur tadqiqot o‘smirlarda milliy o‘zlikni anglashni shakllantirish jarayonining 

psixologik va pedagogik asoslarini kompleks tahlil qilishga bag‘ishlandi. Olingan nazariy va 

empirik natijalar shuni ko‘rsatdiki, milliy identiklik shaxs rivojlanishining murakkab, ko‘p 

qatlamli va dinamik jarayoni bo‘lib, u kognitiv, emotsional hamda ijtimoiy omillar o‘zaro ta’siri 

asosida shakllanadi. 

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, o‘smirlik davri identiklik shakllanishining eng sezgir 

bosqichi hisoblanadi. Ushbu davrda shaxs o‘zining ijtimoiy rolini, qadriyatlar tizimini va madaniy 

mansubligini qayta ko‘rib chiqadi. Aynan shu jarayonda milliy o‘zlikni anglash shaxsning ichki 

barqarorligi va psixologik muvozanatini ta’minlovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. 

Psixologik jihatdan tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘smirlarning milliy o‘zlikni anglash 

darajasi ularning o‘zini anglash (self-awareness), refleksiv fikrlash hamda emotsional barqarorlik 

darajasi bilan bevosita bog‘liqdir. O‘zini chuqur anglay oladigan o‘smirlarda milliy qadriyatlarga 

nisbatan ijobiy munosabat va barqaror identiklik shakllanganligi kuzatildi. 

Pedagogik nuqtayi nazardan esa milliy o‘zlikni shakllantirish jarayonida ta’lim muassasalari 

hal qiluvchi rol o‘ynashi aniqlandi. Dars jarayonida milliy tarix, madaniyat, til va ma’naviy 

merosga oid bilimlarni integratsiyalash, shuningdek, tarbiyaviy tadbirlar va interaktiv metodlardan 

foydalanish o‘smirlarning milliy identiklik darajasini sezilarli darajada oshiradi. 

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi asosiy xulosalar shakllantirildi: 

Birinchidan, milliy o‘zlikni anglash ko‘p omilli psixologik-pedagogik jarayon bo‘lib, u faqat 

bilim berish bilan emas, balki hissiy tajriba va ijtimoiy muhit bilan ham chambarchas bog‘liq. 

Ikkinchidan, oila, ta’lim muassasasi va tengdoshlar guruhi milliy identiklik shakllanishining 

asosiy ijtimoiy determinantlari sifatida namoyon bo‘ladi. 

Uchinchidan, milliy qadriyatlarga asoslangan tizimli tarbiya o‘smirlarda ijobiy “Men 

konsepsiyasi”ni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. 

To‘rtinchidan, globallashuv sharoitida milliy o‘zlikni saqlash va rivojlantirish uchun 

pedagogik jarayonga innovatsion yondashuvlar, interaktiv metodlar hamda refleksiv ta’lim 

texnologiyalarini joriy etish zarur. 

Shuningdek, tadqiqot davomida olingan natijalar asosida amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Unga ko‘ra, ta’lim muassasalarida milliy qadriyatlarni targ‘ib etuvchi maxsus dasturlarni ishlab 
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chiqish, o‘qituvchilarning psixologik-pedagogik kompetensiyasini oshirish hamda ota-onalar 

bilan hamkorlikni kuchaytirish milliy o‘zlikni anglash jarayonini samarali qo‘llab-quvvatlaydi. 

Umumiy xulosa sifatida shuni ta’kidlash mumkinki, o‘smirlarda milliy o‘zlikni anglashni 

shakllantirish - bu nafaqat pedagogik vazifa, balki jamiyatning barqaror rivojlanishi va ma’naviy-

axloqiy taraqqiyotini ta’minlovchi muhim ijtimoiy-psixologik jarayondir. Shu bois ushbu 

yo‘nalishda olib boriladigan ilmiy tadqiqotlar va amaliy ishlanmalar kelgusida yanada 

takomillashtirilishi zarur. 
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